Edital nº 01/2019

O Diretor Geral da Faculdade Integrada de Santa Maria no uso de suas atribuições legais

e regimentais torna público que estão abertas as inscrições para Seleção Pública de Monitores
Voluntários de acordo com a Resolução N. 14/2016 para atuar nas áreas especificadas a seguir:

Curso de
Graduação Disciplina Professor

Número
de

Vagas

Horas
Semanais

  Turno*
Requisitos

M T N

Psicologia

Introdução à
Psicologia da

Saúde

Douglas
Oliveira 1 2h  - - 1 - Ter cursado a disciplina;

- Realizar entrevista.

Psicologia da
Saúde

Douglas
Oliveira 1 2h  - - 1 - Ter cursado a disciplina;

- Realizar entrevista.

Psicologia dos
Processos

Institucionais

Douglas
Oliveira 1 2h  - - 1 - Ter cursado a disciplina;

- Realizar entrevista.

Projeto
Itinerâncias da

Clínica
Psicossocial

Douglas
Oliveira 2 6h  - 2 -

- Ter participado do
projeto;
-  Realizar entrevista.

Grupo de Estudos
em

Biotecnologias e
Terapia Cognitivo-
Comportamental

- BIOCOG

Guilherm
e Correa 2 4h  - 2 -

- Ter participado das duas
últimas edições do grupo
de estudos. O processo
seletivo será realizado
através de entrevista com
os candidatos.

Patologias
Psiquiátricas

Andriza
Corrêa 1 4h  - - 1 - Ter cursado a disciplina;

- Realizar entrevista.

Pesquisa em
Psicologia

Andriza
Corrêa 2 4h  1 - 1 - Ter cursado a disciplina;

- Realizar entrevista.

Estágio Básico I Patricia
Roso 2 2h  1 - 1

- Ter aprovado na
disciplina de Estágio
Básico I;
- Ranking de notas;
-Ter disponibilidade de
acompanhar a aula da
disciplina (quinta-feira) no
horário e  turno respectivo
à vaga.

Introdução à
 Psicologia

Jurídica

Patricia
Roso 2 2h  1 - 1

- Ter aprovado na
disciplina de Introdução à
Psicologia Jurídica;
- Ranking de notas;
- Ter disponibilidade de
acompanhar a aula da
disciplina (segunda-feira)
no horário e  turno
respectivo à vaga.

 Psicologia Jurídica  Patricia
Roso 1 4h  - - 1

- Ter aprovado na
disciplina de Psicologia
Jurídica;
- Ranking de notas;
- Ter disponibilidade de
acompanhar a aula da
disciplina (segunda e
terça-feira) no horário e
turno respectivo à vaga.

 Educação
Inclusiva

Jéssica de
Oliveira 1 4h  - - 1

- Ter cursado a disciplina;
 Realizar entrevista. Ter
disponibilidade de 4h
semanais.

 Metodologia
Científica

Jéssica de
Oliveira 1 2h  - - 1

-Ter cursado a disciplina;
- Realizar entrevista;
-Ter disponibilidade de 2h
semanais.

(ACE) Transtorno

do Espectro
Autista

Jéssica de
Oliveira 1 2h  - - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Realizar entrevista;
- Ter disponibilidade de
2h semanais.

Psicologia Estágio Básico II Fabíola
Cargnin 2 2h  1 1 -

- Ter realizado o estágio
em grupo;
- Ter disponibilidade de
realizar o encontro 1x por
semana no período de
duas horas.

POT - Psicologia
Organizacional e

do Trabalho

Fabíola
Cargnin 1 2h  1 - -

- Ter realizado a disciplina
de POT;
- Ter interesse na área
organizacional.

 Estágio Básico III Katia
Silveira 1 2h  - - 1

- Ter cursado as
disciplinas de Avaliação I,
II e III e Estágio básico I e
II.
- Critério de seleção será
entrevista.

 Avaliação
Psicológica III

Katia
Silveira 1 2h  - - 1

- Entrevista e ter
disponibilidade de duas
horas semanais

Oficinas de

Aperfeiçoamento
Acadêmico

Katia
Silveira e
Jéssica de
Oliveira

1 2h  - 1 -
- Entrevista e ter
disponibilidade de duas
horas semanais

Planejando o
Futuro:

Orientação
Profissional para

Jovens

Katia
Silveira e
Silvana
Borges

1 2h  - 1 -
- Entrevista e ter
disponibilidade de duas
horas semanais

 Boletim Olhares
Psi

Katia
Silveira e
Denise
Oliveira

1 2h  - 1 -
- Entrevista e ter
disponibilidade de duas
horas semanais

 Neuroanatomia
Funcional

Juliana
Alves 1 2h  - 1 -

- Entrevista e ter
disponibilidade de duas
horas semanais

Psicologia
Teorias e

Processos Grupais
I

Silvana
Borges 2 2h  1 - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 2
horas semanais;
- Carta de apresentação/
intenção;
- Entrevista, se
necessário.

 Avaliação
Psicológica I

Silvana
Borges 2 2h  1 - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 2
horas semanais;
- Carta de apresentação/
intenção; se necessário,
entrevista.

 Psicologia Escolar Silvana
Borges 2 2h  1 - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 2
horas semanais;
-  Carta de apresentação/
intenção; se necessário,
entrevista.

Psicologia

Organizacional e
do Trabalho

Silvana
Borges 1 2h  - - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 2
horas semanais;
- Carta de apresentação/
intenção;
- Entrevista, se
necessário.

Teorias e

Processos Grupais
II

Cristiane
Elesbão 2 2h  1 - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 2
horas semanais para
acompanhar as aulas;
- Carta de intenções;
- Entrevista.

 Teoria e Clínica
Humanista

Cristiane
Elesbão 1 4h  - - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 4
horas semanais, sendo 2
para acompanhar as
aulas;
- Carta de intenções;
- Entrevista.

Teorias e
Sistemas:
Psicologia
Humanista

Cristiane
Elesbão 1 2h  - - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 2
horas semanais para
acompanhar as aulas;
- Carta de intenções;
- Entrevista.

 Introdução à
Teoria Humanista

Cristiane
Elesbão 2 2h  1 - 1

- Ter cursado a disciplina;
- Disponibilidade de 2
horas semanais para
acompanhar as aulas;
- Carta de intenções;
- Entrevista

Psicologia
Leitura e

Produção de
Textos

Simone
Moreira 2 2h  1 - 1

- Ter cursado a disciplina
"Leitura e produção de
textos" com êxito;
- Ter disponibilidade de
horário para atendimento
do turno inverso;
- Entrevista.

 Psicopatologia I Patrícia
Paraboni 1 4h  1 - -

- Ter cursado e aprovado
nas disciplinas de
Introdução à psicanálise,
Teorias e Sistemas -
Psicanálise,
Psicopatologia I;
- Disponibilidade de
quatro horas semanais
para acompanhar as
aulas;
- Carta de intenções;
- Entrevista.

 Teoria e Clínica
Psicanalítica

Patrícia
Paraboni 2 4h  1 - 1

Ter cursado e aprovado
nas disciplinas de
Introdução à psicanálise,
Teorias e Sistemas -
Psicanálise,
Psicopatologia I,
Psicopatologia II, Teoria e
Clínica Psicanalítica;
-  Disponibilidade de
quatro horas semanais
para acompanhar as
aulas;
- Carta de intenções;
- Entrevista.

 Psicologia da
Saúde

Patrícia
Paraboni 1 4h  1 - -

- Ter cursado e aprovado
na disciplina de Psicologia
da Saúde;
-  Disponibilidade de
quatro horas semanais
para acompanhar as
aulas;
- Carta de intenções;
- Entrevista.

Psicologia

Trauma, corpo e
psicossomática

Patrícia
Paraboni
e Diego

Antonello

1 2h  - 1 -

- Ter participado do
projeto "Trauma, corpo e
psicossomática" por dois
semestres;
-  Disponibilidade de duas
horas semanais;
- Carta de intenções;
- Entrevista.

Estudos da
Família

Tatiane
Rodrigues  2 4h  - - 2

- Ter interesse em
adquirir conhecimento na
abordagem sistêmica;
- Carta de intenção;
- Entrevista.

ACE “Estrutura de
Personalidade,
Diagnóstico e

Processo Clínico”

Cesar
Bridi 2 4h 1 1 -

- Ter sido aluno/monitor e
aprovado na disciplina
“Estudo dirigido: Manual
de técnica psicanalítica –
os quatro conceitos
fundamentais da clinica”;
- Ter acesso e conhecer a
base de ensino  “Moodle”
- Ter disponibilidade aos
sábados, nas datas
previstas para a aula;
- Ter disponibilidade de 4
horas semanais para
construção de atividades
pedagógicas orientadas.

       *Horário a ser combinado com o Professor da Disciplina.

1. INSCRIÇÕES

De 28 a 08 de março de 2018, das 8h às 11h e das 17h às 22h na Secretaria da Unidade 1.

2. DOCUMENTAÇÃO

No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

- Cópia da carteira de identidade e do CPF;

- Histórico escolar;

- Atestado de adimplência;

- Apresentar cópia e original para autenticação do documento que comprova a habilitação legal para
a disciplina, quando for o caso;

- Ficha de inscrição a ser preenchida no momento da entrega da documentação;

- Memorial descritivo, quando for o caso.

3. SELEÇÃO

A avaliação dos candidatos à monitoria será realizada por meio de uma Comissão de Avaliação
designada pela Coordenação do Curso atendendo o disposto no respectivo Edital.

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

- Entrevista (quando houver);

- Memorial descritivo (quando houver);

- Prova (quando houver).

5. ENTREVISTA

A data, local e horário da entrevista será combinada com o (a) professor (a) da disciplina.

6. DIVULGAÇÃO

A divulgação dos resultados será realizada dia 15/03/2019.

Santa Maria, 27 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Ailo Valmir Saccol
Diretor Geral